PORTARIAS RTR Nº 0142 A 0162/2026

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo
SEI 23114.902238/2026-37, resolve:

PORTARIA Nº 0142/2026, DE 2 MARÇO DE 2026 - 1. exonerar, a pedido, MARCIO LUIZ
FORTUNA ESMERALDO, matrículas 12639-X/UFV e 3047327-9/Siape, ocupante do cargo de
Médico/Área, nível de classificação E, padrão de vencimento 05, código de vaga 339242, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, a partir de 2 de março de 2026; 2.
declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o disposto no art.
3º do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, e na Instrução Normativa nº 2, de 12 de
setembro de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.905943/2025-13, resolve:

PORTARIA Nº 0143/2026, DE 2 MARÇO DE 2026 - 1. revogar a Portaria nº 672/2025, de
03/09/2025; 2. autorizar os servidores lotados na Biblioteca Central da Pró-Reitoria de
Ensino, que trabalham exclusivamente com atendimento ao público, a cumprirem jornada de
trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para refeições e
sem redução da remuneração; 3. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local
visível e de grande circulação de usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que
trabalharem em regime diferenciado, constando dias e horários de expediente; 4. determinar
que a atualização da escala nominal de que trata o item anterior seja de responsabilidade do
Diretor da Biblioteca Central; 5. proibir fechamentos do setor por quaisquer motivos,
devendo sempre haver um substituto no local.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
disposto no Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, e na Instrução Normativa nº 2, de 12
de setembro de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.919045/2025-34, resolve:

PORTARIA Nº 0144/2026, DE 2 MARÇO DE 2026 - 1. autorizar os servidores abaixo
relacionados, lotados na Diretoria de Extensão e Cultura do Campus Rio Paranaíba, que
trabalham exclusivamente com atendimento ao público, a cumprirem jornada de trabalho de
6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para refeições e sem

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0142 a 0162/2026
(publicado em 09/03/2026)

1

redução da remuneração:

Nome Matrícula/UFV Horário

Rangel Ribeiro Marques 10428-0 De segunda a sexta-feira: 07h30 às 13h30

Lidiane Alves de Deus 12664-0 De segunda a sexta-feira: 13h30 às 19h30

Patrícia Moreira Valente 13635-2 De segunda a sexta-feira: 13h30 às 19h30

2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande circulação de
usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime
diferenciado, constando dias e horários de expediente; 3. determinar que a atualização da
escala nominal de que trata o item 2 seja de responsabilidade do Diretor de Extensão e
Cultura do Campus Rio Paranaíba; 4. autorizar o regime de trabalho diferenciado de que
trata esta Portaria pelo período de 6 (seis) meses, em caráter experimental.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
que consta do Processo SEI 23114.902592/2026-61, resolve:

PORTARIA Nº 0145/2026, DE 3 MARÇO DE 2026 - 1. exonerar ADVÂNIA ELZA DA SILVA,
matrículas 11739-0/UFV e 2122042-8/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço -
Referência e Atendimento ao Público, FG-3, da Biblioteca Central, da Pró-Reitoria de Ensino;
2. designar KELLEN DOS SANTOS SILVA BARBOSA, matrículas 13285-3/UFV e
3302073-9/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.902475/2026-06, resolve:

PORTARIA Nº 0146/2026, DE 3 MARÇO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, de JÚLIO
CÉSAR LIMA NEVES, matrículas 5716-9/UFV e 0429367-6/Siape, no período de 29 de março a
5 de abril de 2026, incluindo o trânsito, para participar do evento Innovation Awards Roullier,
em Saint-Malo, França, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

PORTARIA Nº 0147/2026, DE 3 MARÇO DE 2026 - autorizar 1. exonerar, a pedido, CAIO
POMPEIA RIBEIRO NETO, matrículas 13445-7/UFV e 1041187-1/Siape, ocupante do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, em regime
de dedicação exclusiva, código de vaga 339123, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, a partir de 5 de março de 2026; 2. declarar vago o referido cargo (Processo
SEI 23114.902545/2026-18).

PORTARIA Nº 0148/2026, DE 3 MARÇO DE 2026 - 1. exonerar, a pedido, SEBASTIÃO AMIR
ABRÃO EL HADJ, matrículas 11599-1/UFV e 1268319-4/Siape, ocupante do cargo de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0142 a 0162/2026
(publicado em 09/03/2026)

2

https://www2.dti.ufv.br/sisrec_endereco/scripts/endereco1.php

Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 923999, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, a partir de 7 de março de 2026; 2. declarar vago o referido
cargo (Processo SEI 23114.902450/2026-02).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0149/2026, DE 3 MARÇO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, de
MAGNUS LUIZ EMMENDOERFER, matrículas 8539-1/UFV e 1546345-4/Siape, no período de 2
a 15 de abril de 2026, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à University of
Melbourne, no âmbito do projeto de pesquisa Rede da Cátedra Unesco em Economia Criativa
e Políticas Públicas, em Melbourne, Austrália, com ônus limitado (Processo SEI
23114.901880/2026-07).

PORTARIA Nº 0150/2026, DE 3 MARÇO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, de
ANGÉLICA DE CÁSSIA OLIVEIRA CARNEIRO, matrículas 8525-1/UFV e 1550209-3/Siape, no
período de 19 a 25 de abril de 2026, incluindo o trânsito, para participar de projeto de
extensão universitária no Instituto Superior de Agronomia da Universidade de Lisboa, em
Lisboa, Portugal, com ônus CNPq (Processo SEI 23114.902610/2026-13).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
que consta do Processo SEI 23114.902612/2026-02, resolve:

PORTARIA Nº 0151/2026, DE 3 MARÇO DE 2026 - designar EVANILDA NASCIMENTO DE
GODOI BUSTAMANTE, matrículas 12427-3/UFV e 1385503-7/Siape, para substituir ODEMIR
VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, CD-3, no período de 6 a 15 de março de 2026,
por motivo de afastamento do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.902575/2026-24, resolve:

PORTARIA Nº 0152/2026, DE 4 MARÇO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, de
POLIANE ALFENAS ZERBINI, matrículas 10892-8/UFV e 1938664-1/Siape, no período de 22 a
26 de março de 2026, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de palestra, do
8th International Bacterial Wilt Symposium, em Wageningen, Holanda, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
que consta do Processo SEI 23114.902643/2026-55, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0142 a 0162/2026
(publicado em 09/03/2026)

3

PORTARIA Nº 0153/2026, DE 4 MARÇO DE 2026 - designar MARISA IMACULADA VIEIRA
FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR OLIVEIRA DI
IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de
Relações Internacionais, CD-3, no período de 10 a 14 de abril de 2026, por motivo de
afastamento do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
que consta dos Processos SEI 23114.917921/2025-98, 23114.917976/2025-06 e
23114.918356/2025-86, resolve:

PORTARIA Nº 0154/2026, DE 4 MARÇO DE 2026 - 1. prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o
prazo para que a Comissão Especial instituída no item 3 das Portarias nº 816 e nº
817/2025/RTR, de 31/10/2025 e Portaria nº 0823/2025, de 03/11/2025, conclua seus
trabalhos; 2. convalidar os atos praticados pela referida Comissão no período de 2 de março
de 2026 até a presente data.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.901468/2026-89, resolve:

PORTARIA Nº 0155/2026, DE 5 MARÇO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, de RITA
DE CÁSSIA DE SOUZA, matrículas 8560-X/UFV e 1313022-9/Siape, no período de 15 a 25 de
março de 2026, incluindo o trânsito, para participar de atividades como professora visitante
na Universidad de Sevilla, no âmbito de acordo de cooperação técnica, em Sevilha, Espanha,
com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0156/2026, DE 5 MARÇO DE 2026 - 1. exonerar CAROLINA STROPPA SILVA,
matrículas 12433-8/UFV e 1351793-0/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço -
Suporte Administrativo, FG-3, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação; 2. designar
CAROLINE MENDES PESSOA, matrículas 10715-8/UFV e 1906724-3/Siape, para ocupar a
função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.902555/2026-53).

PORTARIA Nº 0157/2026, DE 5 MARÇO DE 2026 - designar ROGÉRIO DUARTE TORRES,
matrículas 8886-2/UFV e 1674528-3/Siape, para substituir ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL,
matrículas 6636-2/UFV e 0430903-3/Siape, no cargo de direção de Diretor-Geral do Campus
Florestal, CD-3, no período de 27 de março a 5 de abril de 2026, por motivo de férias
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.902776/2026-21).

PORTARIA Nº 0158/2026, DE 6 MARÇO DE 2026 - reconhecer o exercício de ÉRICO AFRÂNIO
DIAS, matrículas 11565-7/UFV e 2074615-9/Siape, em substituição a FÁBIO JADERSON
MIGUEL REIS, matrículas 11665-3/UFV e 2092393-0/Siape, no cargo de direção de Diretor da
Biblioteca Central, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, nos dias 19 e 20 de fevereiro de 2026, por
motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.901746/2026-06).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0142 a 0162/2026
(publicado em 09/03/2026)

4

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
disposto no Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, e na Instrução Normativa nº 2, de 12
de setembro de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.915236/2025-27, resolve:

PORTARIA Nº 0159/2026, DE 6 MARÇO DE 2026 - 1. autorizar os servidores abaixo
relacionados, lotados no Instituto de Ciências Agrárias do Campus Rio Paranaíba, que
trabalham exclusivamente com atendimento ao público, a cumprirem jornada de trabalho de
6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para refeições e sem
redução da remuneração:

Nome Matrícula/UFV Horário

Juliana Gonçalves Barbosa 12106-1
Segunda-feira: 07h às 13h
Terça-feira: 14h às 20h
De quarta a sexta-feira: 12h às 18h

Kátia Rodrigues de Oliveira
Rocha

11498-7
Segunda, terça, quinta e sexta-feira: 07h às 13h
Quarta-feira: 14h às 20h

Lucélia Cristina Alves 11968-7
Segunda-feira: 14h às 20h
De terça a sexta-feira: 8h às 14h

Rodrigo Ribeiro Rocha 10970-3
Segunda e terça-feira: 12h às 18h
Quarta-feira: 7h às 13h
Quinta e sexta-feira: 14h às 20h

2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande circulação de
usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime
diferenciado, constando dias e horários de expediente; 3. determinar que a atualização da
escala nominal de que trata o item 2 seja de responsabilidade do Chefe do Instituto de
Ciências Agrárias do Campus Rio Paranaíba; 4. autorizar o regime de trabalho diferenciado de
que trata esta Portaria pelo período de 6 (seis) meses, em caráter experimental.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
que consta do Processo SEI 23114.902081/2026-40, resolve:

PORTARIA Nº 0160/2026, DE 6 MARÇO DE 2026 - 1. conceder aposentadoria, por
incapacidade permanente para o trabalho, a CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS,
matrículas 11402-2/UFV e 2049035-9/Siape, ocupante da vaga nº 922924 do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe B, denominação Adjunto, nível 4, com
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 10, § 1º, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda
Constitucional nº 103, de 2019; 2. declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.902451/2026-49, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0142 a 0162/2026
(publicado em 09/03/2026)

5

PORTARIA Nº 0161/2026, DE 6 MARÇO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, de
APARECIDA DE FÁTIMA ANDRADE DA SILVA, matrículas 10262-8/UFV e 1787571-7/Siape, no
período de 28 de março a 5 de abril de 2026, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, da ATEE Winter Conference 2026, em Braga, Portugal, com ônus
UFV (uma diária).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o
que consta do Processo SEI 23114.902819/2026-79, resolve:

PORTARIA Nº 0162/2026, DE 6 MARÇO DE 2026 - reconduzir EMERSON MEDEIROS DEL
PONTE, matrículas 11719-6/UFV e 1539364-2/Siape, à função comissionada de Coordenador
do Programa de Mestrado Profissional em Defesa Sanitária Vegetal, FUC-001, do
Departamento de Entomologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, com mandato
de quatro anos.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0142 a 0162/2026
(publicado em 09/03/2026)

6

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:comunicar@ufv.br